

PROTOKÓŁ NR 30/18**POSIEDZENIA KOMISJI ROZWOJU GMINY RADY GMINY NAREW**

Posiedzenie Komisji Rozwoju Gminy odbyło się w dniu 25 czerwca 2018 r. w Urzędzie Gminy Narew. Posiedzenie Komisji prowadziła Przewodnicząca Komisji Rozwoju Gminy Pani Halina Turbaczewska, która otworzyła obrady o godz. 09.00.

Obecnych na posiedzeniu było 5. członków Komisji. Lista obecności stanowi załącznik Nr 1 do protokołu.

Porządek posiedzenia:

1. Opinia w sprawie wykonania budżetu za 2017 rok i udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Narew.
2. Rozpatrzenie uchwał przygotowanych na sesję.
3. Dyskusja nad zmianami w budżecie.
4. Sprawy różne.

Ad. 1

Opinia w sprawie wykonania budżetu za 2017r. jest podzielona. Nie wszyscy członkowie komisji odnoszą się pozytywnie i opiniują wykonanie budżetu jak też udzielają absolutorium Wójtowi Gminy Narew.

Ad. 2 Komisja rozpatrzyła uchwały przygotowane na sesję w sprawie Wieloletniego Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy i Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2018 - 2032r.

W sprawie odstąpienia od zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych na terenie Gminy Narew komisja jest za przyjęciem uchwały.

Ad 3. W obecności pani skarbnik Mwoony Nikonowicz odbyła się dyskusja nad zmianami w budżecie gminy na 2018 r. Komisja nie wnosi uwag.

Ad 4. Komisja rozwagi wnioskuję do władz gminy o opracowanie planu dowożenia druci do szkoły na rok 2018/2019 na warunkach naszej gminy a nie przewoźnika z uwzględnieniem dogodnych przystanków.

Komisja wnioskuję o przygotowanie reklamy w postaci rozwieszenia plakatów nawołujących do dbania o czystość posesji i środowiska. Do współdziałania w tym temacie zachęcamy sołtysa, pracownika gminy i dzielnicowego.

Komisja prosi o uregulowanie umów z mieszkańcami dotyczących kanalizacji.

Komisja podtrzymuje stanowisko dokonczenia dróg w miejscowościach: Tyńcówce Małe, Kółce Gniłca i Krzywiec.

Jednocześnie komisja wnioskuję o dosmieszczenie jednej ulicy Mickiewicza do Urzędu Gminy oraz uregulowanie sprawy nielegalnego parkowania samochodów przez pracowników PRO-NARU.

